附件1
	[image: image1.png]

	[image: image2.png]1% » 2 1

	PINGDINGSHAN UNIVERSITY

河南省大学生“诚信校园行”第二届辩论

大赛平顶山学院选拔赛方案

主办单位：平顶山学院学生处 共青团平顶山学院委员会       承办单位：平顶山学院新闻与传播学院团总支学生会
 平顶山学院学生社团联合会
平顶山学院演讲与辩论协会

二〇一三年十一月

河南省大学生“诚信校园行”第二届辩论大赛

平顶山学院选拔赛方案

    一、活动背景
为落实《河南省教育厅、中国人民银行郑州中心支行国家开发银行股份有限公司河南省分行关于举办河南省大学生“诚信校园行”第二届辩论大赛的通知》（教资助〔2013〕807号）精神，进一步提高大学生的诚信意识，营造诚信氛围，推动全省学生资助尤其是国家助学贷款工作持续、健康开展，学校经研究决定在全校范围内举行以“诚信校园行”为主题的优秀辩手选拔赛。

    二、活动目的
1、宣传国家助学贷款政策及我省的业务模式。
2、通过辩论，宣传个人诚信知识，使学生牢固树立诚信还贷的意识和是非观念。
3、推动我院国家助学贷款业务的持续、健康开展。
    三、活动时间、地点
1、初赛（各院系自行组织）即日启动、11月28号前报送院系参加复赛队员名单。
2、复赛抽签（待定）

3、复赛（待定）

4、半决赛抽签（待定）

5、半决赛（待定）

6、决赛抽签（待定）

7、决赛（待定）

复赛阶段至决赛阶段均在2013年12月28号前进行完毕，具体时间以演讲辩论协会通知为准。

    四、组织单位
主办单位：平顶山学院学生处 共青团平顶山学院委员会
承办单位：新闻与传播学院团总支学生会

平顶山学院社团联合会

平顶山学院演讲与辩论协会

    五、参赛对象

平顶山学院全体在校学生

    六、活动主题
选择诚信、崇尚诚信、坚守诚信

    七、前期宣传
1、院系班级：由平顶山学院学生处向各院系下达通知，要求每个院系出一张关于以“诚信校园行”为主题的优秀辩手选拔赛的宣传展板；由辅导员通知各班班长，再由各班班长把该次活动通知到班内每一位同学；并举行以“诚信校园行”为主题的团日活动；

2、公告：在全校各宣传栏张贴本次辩论赛选拔赛的公告；

3、条幅：在图书馆、扇形广场、操场、红楼、白楼、蓝楼等人流量大的地方悬挂本次辩论赛选拔赛的宣传条幅；

4、官方网站：在平顶山学院、平顶山学院学生处等官方网站发表本次辩论赛选拔赛的通知；

5、通过平顶山学院微博、贴吧、电台、LED显示屏进行宣传；

    八、大赛赛制

选拔赛分初赛、复赛、半决赛、决赛四个阶段进行。

初赛。由各院系自行组织，选出四名优秀辩手，然后再派一名领队兼指导老师组成参赛组参加选拔赛复赛。

复赛。从所有的参赛组中选出8组优秀辩论组参加选拔赛半决赛。

半决赛。从这8组参赛组中选出4组优秀辩论组参加选拔赛决赛。

决赛。从这4组参赛组中选出团体总冠军和团体亚军组，再根据个人得分从这4组优秀辩论组中评选出金奖1名、银奖1名、铜奖1名和优秀辩手奖3名，个人得分前4名的辩手作为参加河南省大学生“诚信校园行”第二届辩论大赛复赛的参赛选手，其他2人作为预备辩手参加比赛。

    九、大赛流程
每场辩论赛分六个阶段进行：

第一阶段：开篇陈词阶段，共5分钟。由正方一辩先做开篇陈词，限时两分半钟，最后剩余30秒时有铃声提示。再由反方一辩做开篇陈词，限时两半分钟，最后剩余30秒时有铃声提示。

第二阶段：攻辩阶段（指定攻辩），共6分钟。正方二辩选择反方二辩进行一对一攻辩，反方二辩选择正方二辩进行一对一攻辩，正方三辩选择反方三辩进行一对一攻辩，反方三辩选择正方三辩进行一对一攻辩，每次提问双方问题个数不限，问答时间总计不超过一分半钟，被提问者只能回答不能反问。

第三阶段：攻辩小结阶段，共3分钟。先由正方一辩做攻辩小结，限时一分半钟，最后剩余30秒时有铃声提示，再由反方一辩做攻辩小结，限时一分半钟，最后剩余30秒时有铃声提示。

第四阶段：自由辩论阶段，每队各5分钟，共10分钟。

1、在自由辩论时间里，每一位队员的发言次序、时间和次数都不受限制，但是整队的发言时间不得超过5分钟。

2、自由辩论时间开始时，正方的任何一位队员先起立发言，在他结束发言后，反方的任何队员应即刻发言，依此程序双方必须交替发言。

3、两位计时员分别为两队计时。当一方发言完毕坐下时，另一方的计时立即开始。

4、如果一队发言时间已用尽，另一队还有剩余时间，则可继续发言直到时间用完终止发言。

5、自由辩论要求简洁明了地加强本方观点，机智有力地反驳对方的论点，不能有意回避对方的发问。

第五阶段:总结陈词阶段，共6分钟。由反方四辩先做总结陈词。限时3分钟，最后剩余30秒时有铃声提示。再由正方四辩做总结陈词，限时3分钟，最后剩余30秒时有铃声提示。第二声铃响表示发言时间用尽，辩手需即刻停止发言。

第六阶段：观众或嘉宾自由提问阶段，双方总结陈词结束后，由工作人员引领评委退席评议，同时计算双方分数。此时观众或嘉宾可向参赛辩手自由提问，观众或嘉宾提问阶段正反方的表现不纳入比赛成绩，但观众提出的问题由被提问方自行决定是否回答或如何回答。

    十、大赛纪律
1、辩论时，辩手必须用普通话站立陈述；

2、辩论时，辩手必须注意谈吐风度，不得进行人身攻击；

3、辩论进行期间，辩手必须服从主席的安排；

4、当辩手发言时间只剩30秒会有铃声给予提示，当铃声二次响时，该辩手应立即停止发言，否则视为超时，酌情扣分。必要时，评委可以要求辩论双方把引述的书本、杂志统计数字等资料呈上，以便核查。

5、评委退席后，先把评分表填好，交由工作人员统计，然后才开始讨论。讨论的目的是总结辩论双方的表现，以便在评语中提出。由于成绩是根据评分表决定，因此评委的讨论不影响比赛结果。

6、在辩论结束后，评委将推荐一位代表，综合所有评委的意见，发表对该场辩论的评语。在评语中，评委分析两队的表现及优缺点，提出双方需要改进的地方。

    十一、评分办法及细则
为保证辩论大赛决赛的公平、公开、公正，比赛采取当场打分制。

（一）团体奖、个人奖评分标准

1、个人表现（每人10分，共40分）

（1）辩论技巧 （4分）： 评定辩论员的分析、反驳、应变能力、说明能力, 逻辑性及组织能力；

（2）破题内容、资料 （3分） ：立论深度，引论内容恰当与否；

（3）风度、台风、幽默感 （1分）

（4）咬字、发音 （0.5分）

（5）自由辩论 （1.5分）

2、整体合作（10分）

3、违反大赛纪律一次扣1分，最多可扣10分。

4、总评分=个人表现（10*4=40分）+整体合作(10分)-扣分。

5、每场比赛的胜负评定由所有评委的总评分决定，分数高者获胜（去掉一个最高分，去掉一个最低分，其余分数相加取平均值）

6、如果两队得分相同，则由评委另行投票决定胜负。

    十二、奖项设定

（一）团体奖（4组）

1、总冠军一组，颁发荣誉证书、奖牌和总价值500元的奖品；

2、亚军一组，颁发荣誉证书、奖牌和总价值400元的奖品；

（二）个人奖（6名）

1、金奖1名，颁发荣誉证书、奖牌和价值300元的奖品；

2、银奖1名，颁发荣誉证书、奖牌和价值200元的奖品；

3、铜奖1名，颁发荣誉证书、奖牌和价值100元的奖品；

4、优秀辩手3名，分别颁发荣誉证书和价值100元的奖品；

（三）优秀指导老师奖（3名）

分别颁发荣誉证书和价值100元的礼品；

（四）院系优秀组织奖（3个）

分别颁发荣誉证书和奖牌

    十三、注意事项

（一）比赛须知：

1、请各院系参赛队员仔细阅读比赛须知，熟悉赛会的日程安排。

2、请各院系参赛队员及组织人员务必于每场比赛开始之前30分钟到达赛场。

3、请各参赛队遵守赛事各项时间安排，如遇特别问题，请及时与承办方平顶山学院演讲与辩论协会联系（郭书宇18348086630），以便协调安排，保证赛事的顺利进行。

4、遵守赛会的纪律及规则规定，请在比赛之前做好细致的准备工作，以利于辩手在比赛时发挥出自己的最好水平。

5、比赛期间，各参赛队请不要与评委接触，如想表达对赛事的意见和建议，请与承办方平顶山学院演讲与辩论协会负责人联系（郭书宇18348086630)。

6、各院系可专门组织本院系同学观看本院系队伍参加的比赛，并可准备适当的宣传用具、标语口号等，但不得影响比赛现场的正常秩序，不要喊口号或喝倒彩。所有影响比赛正常进行的行为，承办方都有权组织并要求其离开比赛现场。

（二）组队须知：

1、初赛由各院系自行组织，选拔出复赛代表队。

2、复赛由各院系派出代表队参加。每队人数为5人，由4名辩论选手和1名指导老师兼领队组成。

3、参加复赛的院系需要先向承办方平顶山学院演讲与辩论协会报名（郭英梅18348087767），全体参赛队员收到组织方通知后务必尽快回复，认真参与辩手培训，保证出席每次活动和会议，无故缺席的队伍，主办方平顶山学院学生处有权取消其参赛资格。

4、参赛队伍应遵守比赛规则，严守选手道德，严禁做出不当言行，违规一次扣个人得分1分，最多扣10分。

5、严禁冒名顶替，一经发现，立即取消该队参赛资格。

6、比赛前参赛队伍需提前30分钟在比赛地点签到，准备开赛事宜，如在开赛时间10分钟后仍未签到的队伍将被视为自动弃权。

7、比赛期间，各领队兼指导老师负责与承办方平顶山学院演讲与辩论协会的工作联系（郭英梅18348087767）及本队的一切事务性工作。参赛选手如有疑问可直接找工作人员询问，工作人员应认真解答。

8、每次比赛的结果当场宣布。

（三）抽签事宜：

在确定辩题后，由各参赛队代表抽签，确定分组情况及正反双方。各参赛队代表必须按时到场抽签，迟到或未到队伍按弃权处理。

（四）文本及多媒体资料的保存

各单位所有关于本次活动的文本、照片和影像资料都要妥善保存，活动结束后提交到承办方平顶山学院演讲与辩论协会（郭英梅18348087767）。这些资料将用于评选优秀组织奖以及我校申请省级优秀组织奖时的信息采集。
学生处资助管理中心咨询电话：2077202  联系人：夏老师

演讲与辩论协会咨询电话：18348086630  联系人：郭书宇
                        18348087767          郭英梅
平顶山学院学生处
二〇一三年十一月

附表1：

河南省大学生“诚信校园行”第二届辩论大赛

平顶山学院选拔赛报名表

领队兼指导老师：                    联系方式：

	院系
	专业（班级）
	姓名
	联系电话
	备注

注：1、每个院系选出四名参赛选手和一名领队兼指导老师组成参赛团队填写报名表。

    2、报名表提交到平顶山学院演讲与辩论协会。
附表2：

河南省大学生“诚信校园行”第二届辩论大赛

平顶山学院选拔赛评分表

辩题：正方:                    反方:

	正反方
	辩手
	辩论技巧（4分）
	破题内容、资料（3分）
	风度、台风、幽默感（1分）
	咬字、发音（0.5分）
	自由辩论（1.5分）
	个人总分（10分）
	整体合作（10分）
	犯规扣分(犯一次扣一分，最多可扣10分)
	团体总分

（50分）

	正方
	一辩

	二辩

	三辩

	四辩

	反方
	一辩

	二辩

	三辩

	四辩

注：1、总评分=个人表现（10*4=40分）+整体合作(10分)-扣分。

    2、根据两队的总评分，每位评委最后只评出一个优胜队。

3、最后按照获得优胜队票数多少最终确定本场胜者。如果票数相等，根据总评分的平均分决定本场胜者

                                    评委签字：

                                        日期：